
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 LETTERA B) PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI "SPECIALITA' MEDICINALI ESCLUSIVE" OCCORRENTI ALLE ESIGENZE DI QUESTA
AZIENDA OSPEDALIERA.INDIZIONE

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000131 del 19/02/2024 a cura di S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Hash.pdf (SHA256):3a697df8350a915af2fc6e2854578356c87c03bd6e8b627b5d4c042320fdafa1

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Cinzia Angione

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000116 del 21/02/2024



 

Il Dirigente della S. C. Direzione Economato Provveditorato Dott.ssa Cinzia Angione relaziona 

quanto segue: 

 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

 

Premesso: 

 

Che il Dirigente farmacista della S.C. Servizio di Farmacia con mail del 23/01/2024 registrata al 

prot. 4960 del 23/01/2024 e mail del 13/02/2024 registrata al prot. 10101 de 15/02/2024, ha 

trasmesso l’elenco delle specialità medicinali, riportate nell’allegato A, fornite in esclusiva dalle 

ditte a fianco di ciascuna specialità evidenziate, per le quali occorre attivare un nuovo contratto, in 

quanto per i prodotti medesimi - a tutt’ oggi – non risultano aggiudicati nelle recenti gare CRAS 

poiché dichiarati deserti; 

 

che il predetto Dirigente, con le comunicazioni mail sopracitate, ha altresì specificato “(…) 

l’esclusività è stata verificata dalle liste di trasparenza AIFA, e dalle Banche Dati nazionali, AIFA, 

Farmadati, Codifa.”; 

 

che detta fornitura è annoverata tra le categorie merceologiche di cui al DPCM 24.12.2015 e 

successivo 11.07.2018, la cui procedura di acquisto è riservata esclusivamente ai Soggetti 

Aggregatori, al di sopra dei limiti d’importo ivi indicati; 

 

Visto  

 l’art. 76, comma 2, lettera b) punto 2 del D.Lgs 36/2023 il quale dispone: “le stazioni appaltanti 

possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nei seguenti casi: 

(…) b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico per una delle seguenti ragioni: (…) 2) la concorrenza è assente per motivi 

tecnici.”; 

 

Ritenuto 

pertanto necessario a seguito di quanto sopra esposto, ricorrendo le condizioni di cui al citato art. 

76, comma 2, lettera b) punto 2 del D.Lgs 36/2023, espletare una procedura negoziata, con le ditte 

riportate nell’Allegato A, per i prodotti a fianco di ciascuna Ditta indicati, dando che i contratti 

dovranno intendersi validi per un periodo di 12 mesi fatto salvo il recesso anticipato in caso di 

aggiudicazione della gara CRAS; 

 

Attestato che l’importo presunto della spesa derivante dal presente atto è pari ad € 974.007,97 oltre 

IVA ( € 1.071.408,70 con IVA) e viene finanziato a carico del budget relativo al bilancio 2024 - 

CdR AZ20 – A030  – Posizione finanziaria 240010072; 

 

Preso atto del disciplinare - approvato con DGR 1419/2022 -  relativo alle attribuzioni e al 

funzionamento del Comitato Regionale di Valutazione (CREVA), il quale all’art. 3 – tra l’altro – 

dispone che sono esclusi dall’approvazione del CREVA i procedimenti di importo a base d’asta pari 

o superiori ad € 200.000,00 relativi a proroghe o contratti ponte inerenti gare attribuite alla 

competenza di CRAS, nelle more dell’espletamento delle procedure stesse da parte della Centrale 

Regionale Acquisti in Sanità 

 

Preso  atto che  il responsabile del procedimento -  Dirigente della Struttura proponente -  attesta di 

non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare 



 

l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 

oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 

della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza 

delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 

soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE DI 

 

       Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

1.  Prendere atto delle comunicazioni trasmesse dal Dirigente della S.C. Servizio di Farmacia, 

registrate al prot.4960 del 23/01/2024 e al prot.10101 del 13/02/2024 e meglio specificate in 

narrativa; 

 

2.  Attivare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) punto 2 del D.Lgs 36/2023, procedura 

negoziata con le ditte e per i prodotti riportati nell’allegato A, avvalendosi della Piattaforma 

CONSIP; 

 

3. Dare atto che i contratti che saranno stipulati in esito al presente atto dovranno essere validi 

per un periodo di 12 mesi, fatto salvo il recesso anticipato in caso di aggiudicazione di gara 

CRAS; 

 

4.  Dare atto che l’importo presunto della spesa derivante dal presente atto è pari ad € 

974.007,97 oltre IVA ( € 1.071.408,70 con IVA) e viene finanziato a carico del budget 

relativo al bilancio 2024 - CdR AZ20 – A030  – Posizione finanziaria 240010072; 

 

5. Designare quale direttore dell’esecuzione dei contratti che saranno stipulati in esito al 

presente atto la Dott.ssa Monya Costantini – Direttore f.f. Servizio di Farmacia; 

 

6. Individuare quale Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del 

D.lgs. 36/2023 e degli articoli 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 la Dott.ssa Cinzia 

Angione - Dirigente Amministrativo - cui è delegato ogni atto esecutivo del presente 

provvedimento; 

 

7. Stante l’urgenza di provvedere in merito di attribuire al presente provvedimento 

l’immediata esecutività. 

 

 

                S.C DIREZIONE ECONOMATO  

                   E PROVVEDITORATO  

                 IL DIRIGENTE  

                Dott.ssa Cinzia Angione  



ALLEGATO A

LOTTO CLASS. 

ATC

PRINCIPIO ATTIVO FORMA FARMACEUTICA U.M. FABBISOGNO 

PRESUNTO 

ANNUO

 BASE D'ASTA 

UNITARIA 

 IMPORTO 

PRESUNTO 

ANNUO TOTALE 
DITTA FORNITRICE

1 A07AA02 MYCOSTATIN 100.000UI SOSPENSIONE ORALE 1.500            3,50000 € 5.250,00 €          ALLOGA ITALIA

2 A10BH05 TRAJENTA 5MG COMPRESSE 950 1,07178 €          1.018,19 €          BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA S.p.A.

3 A10BJ02 VICTOZA 3ML 6MG/ML PENNE INIETTABILE 10 28,75000 €        287,50 €             NOVO NORDISK SPA

4 B01AE07 PRADAXA150MG CAPSULE 900 0,63400 €          570,60 €             BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA S.p.A.

5 B01AE07 PRADAXA 75MG CAPSULE 900 0,63400 €          570,60 €             BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA S.p.A.

6 B01AE07 PRADAXA 110MG CAPSULE 1400 0,63400 €          887,60 €             BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA S.p.A.

7 B01AF01 XARELTO 2,5MG COMPRESSE 280 1,25000 €          350,00 €             BAYER  S.p.A.

8 B01BA06 BIVALIRUDINA 250MG POLVERE PER INFUSIONE 10        298,00000 € 2.980,00 €          ACCORD HEALTHCARE

9 B02BA01 KONAKION 10MG/ML 1ML FIALE PER OS E INIETTABILI 3.000            0,40000 € 1.200,00 €          AVAS PHARMACEUTICALS

10 B02BA01 KONAKION PRIMA INFANZIA 2MG/0,2 ML FIALE PER OS E INIETTABILI 3.000            0,60000 € 1.800,00 €          AVAS PHARMACEUTICALS

11 B03AC07 FERLIXIT 62,5MG/5ML FIALE 8.000            0,60000 € 4.800,00 €          SANOFI S.R.L.

12 C01AA05 PROPRANOLO CLORIDRATO 40MG COMPRESSE 3.000            0,01000 € 30,00 €               ASTRAZENECA

13 C02AB01 ALDOMET 500MG COMPRESSE 3.000 0,50000 €          1.500,00 €          ALLOGA ITALIA

14 D07AC03 FLUBASON 2G 0,25% BUSTE PER EMULSIONE CUTANEA 9000 0,28182 €          2.536,38 €          FIDIA FARMACEUTICI S.p.A.

15 G03DC02 PRIMOLUT NOR 10MG COMPRESSE 90 0,12000 €          10,80 €               BAYER

16 H01BA01 EMPRESSIN  40UI/2ML CONCENTRATO PER SOLUZIONE PER INFUSIONE200 81,00000 €        16.200,00 €        EUROMED PHARMA S.R.L.

17 H02BD04 METILPREDNISOLONE 1000MG POLVERE PER SOLUZIONE 

INIETTABILE

1.000 8,00000 €          8.000,00 €          HIKMA

18 J01DH52 VABOREM 1G+1G POLVERE PER INFUSIONE 3500 60,16833 €        210.589,16 €      CODIFI SRL

19 J01DI04 FETCROJA 1G POLV POLVERE INFUSIONE 4000 83,33685 €        333.347,40 €      SHIONOGI SRL

20 J04AB02 RIFADIN 450MG CPS 1.920            0,27600 € 529,92 €             SANOFI S.R.L.

21 J05AH02 TAMIFLU 75MG CAPSULE 100            1,80000 € 180,00 €             ROCHE

22 J05AR15 EVOTAZ 300+150MG COMPRESSE RIVESTITE 3.600          10,83267 € 38.997,61 €        BRISTOL-MYERS SQUIBB Srl

23 J05AR22 SYMTUZA 800+150+200+10MG COMPRESSE 1.260 19,86100 €        25.024,86 €        JANSSEN- CILAG

24 L01BB04 LITAK 2MG/ML SOLUZIONE INIETTABILE SC 5 268,95000 €      1.344,75 €          INTERLABO SRL

25 L04AE01 GILENYA 0,5MG CAPSULE 5600 48,73500 €        272.916,00 €      NOVARTIS FARMA S.p.A.

26 P54AA01 IVERSCAB 3MG COMPRESSE 320            1,00000 € 320,00 €             ALLOGA ITALIA

27 R05CB02 BISOLVON 40ML 2MG/ML GOCCE ORALI 120            6,03000 € 723,60 €             SANOFI S.R.L.

28 S01LA06 BEOVU 120MG/ML SIRINGA PER USO INTRAVITREALE 60 365,00000 €      21.900,00 €        NOVARTIS FARMA S.p.A.

29 V08BA01 PRONTOBARIO COLON*SACCA 400G POLVERE PER SOSP RETT 60          21,66000 € 1.299,60 €          BRACCO IMAGING ITALIA S.r.l.

30 V08BA01 PRONTOBARIO HD*OS POLV 340G POLVERE PER OS 60            7,39000 € 443,40 €             BRACCO IMAGING ITALIA S.r.l.

31 V08CA08 MULTIHANCE 20ML FIALA EV 60        120,00000 € 7.200,00 €          BRACCO IMAGING ITALIA S.r.l.

32 B05XA16 CUSTODIOL*SOLUZ 4 SACCHE 2000ML SACCA 100 112,00000 €      11.200,00 €        ARTECH SRL

          974.007,97 € 


		2024-02-21T14:41:04+0100




